
 

ORIGINALE

Registro Generale n. 

ORDINANZA DEL SETTORE ORDINANZE DEL SINDACO

N. 3 DEL 23-05-2023

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Chiusura del cimitero di Villanovafranca per operazioni di Estumulazione 
Straordinaria nel giorno 29 maggio 2023.

L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di maggio, il Responsabile del servizio 
Castangia Matteo

ORDINA

IL SINDACO
RICHIAMATI:

 il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285: Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria;
 la L. n. 130 in data 30 marzo 2001: Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 

ceneri;
 la Legge Regionale n. 32 in data 02/08/2018: Norme in materia funebre e cimiteriale;
 il Regolamento Comunale Cimiteriale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

21 del 31/05/2016 e ss.ii.mm.;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la richiesta ID. prot. A. n. 3357 dell’11/05/2023, tendente ad ottenere l'autorizzazione per lo 
spostamento in area cimiteriale a terra  (Blocco T5 stallo n.1), del defunto coniuge attualmente 
tumulato nel loculo di cui al Blocco C Fila 4 n. 10;

Vista l’autorizzazione ASL Medio Campidano – Servizio Igiene e Sanità Pubblica del 17/05/2023 
(acquisita al protocollo dell’ente al n. 3573 del 19/05/2023), nella quale viene fissata la data del 
29/05/2023 c/o il cimitero comunale di Villanovafranca per l’operazione di estumulazione straordinaria 
come da richiesta ID. prot. A. n. 3357 dell’11/05/2023;

Viste le Nostre Note prot. nn. 3615 e 3618 del 22/05/2023 con le quali questo Ente comunica 
rispettivamente alla Cooperativa Sociale La San Giovanni con sede legale a Cagliari in via Malfidano 
n. 12 aggiudicataria dell’appalto per la gestione dei servizi cimiteriali e ai parenti del defunto coinvolti 
nelle operazioni di estumulazione, le direttive inerenti le operazioni di estumulazione straordinaria 
previste dalla  ASL Medio Campidano – Servizio Igiene e Sanità Pubblica;

Considerata quindi la necessità di adottare idoneo provvedimento atto a vietare temporaneamente 
l’accesso al Cimitero di Villanovafranca a tutte le persone non addette ai lavori al fine di consentire il 
regolare svolgimento in sicurezza delle operazioni di estumulazione straordinaria;



 

Ordinanza ORDINANZE DEL SINDACO n.3 del 23-05-2023 COMUNE DI VILLANOVAFRANCA

Pag. 2

Precisato che è consentita la sola presenza del personale addetto ai lavori di estumulazione, ai 
referenti del servizio cimiteriale  e dei parenti del defunto interessato alle operazioni in argomento;

O R D I N A
La chiusura al pubblico del Cimitero comunale di Villanovafranca nei seguenti giorni: 29/05/2023 dalle 
ore 09:00 alle ore 11:00 al fine di consentire i lavori oggetto della presente ordinanza.

D I S P O N E
che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza, pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito internet del Comune, all’indirizzo www.comune.villanovafranca.ca.it – Sezione News. Dispone, 
altresì, che copia del presente provvedimento sia trasmessa per le rispettive competenze a:
� Servizio di Polizia Locale;
� Settore Tecnico – Responsabile Gestione Immobili comunali e servizio cimiteriale;
� Cooperativa Sociale “La San Giovanni” - Gestore dei Servizi cimiteriali.

In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento 
interno, si attesta che:

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Villanovafranca;

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento del Comune di Villanovafranca.
                                                                                                                              
IL SINDACO
                                                                                                                          
Matteo Castangia

http://www.comune.villanovafranca.ca.it/


 

Ordinanza ORDINANZE DEL SINDACO n.3 del 23-05-2023 COMUNE DI VILLANOVAFRANCA

Pag. 3

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Castangia Matteo

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al           
Lì            

IL SEGRETARIO COMUNALE


